[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____25.02.2014____  №  ______112-п_______
г.Лыткарино
О порядке предоставления дополнительных мер
социальной поддержки отдельных категорий граждан за счет

средств бюджета города Лыткарино  в 2014 году

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава города Лыткарино Московской области, в целях реализации  решения Совета депутатов города Лыткарино от 31.10.2013 № 432/49 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан за счет средств бюджета города Лыткарино в 2014 году» (в редакции решения Совета депутатов города Лыткарино от 23.01.2014 №474/55), и социальной поддержки наименее защищенных групп населения города Лыткарино, постановляю:

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельных  категорий граждан за счет средств бюджета города Лыткарино в 2014 году  (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления Главы города Лыткарино от 06.02.2012 № 71-п «Об утверждении Порядка предоставления экстренной материальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию»,  от 09.04.2012 № 356-п «О внесении изменений в Порядок предоставления экстренной материальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию»,  от 26.11.2012 № 1005-п «О внесении изменений в Порядок предоставления экстренной материальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию».

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте города Лыткарино в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации г. Лыткарино А.Ю. Уткина.

И.о. Главы города Лыткарино                                               В.В. Луценко
                                                                                                                       Приложение

                                                                                                                   к постановлению

                                                                                                            Главы города Лыткарино

                                                                                                            от____________ №_____

Порядок предоставления дополнительных мер
социальной поддержки отдельных  категорий граждан

за счет средств бюджета города Лыткарино в 2014 году.

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в 2014 году (далее - Порядок)  разработан  на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава города Лыткарино Московской области, в целях реализации решения Совета депутатов города Лыткарино от 31.10.2013 № 432/49 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан за счет средств бюджета города Лыткарино в 2014 году» (в редакции решения Совета депутатов города Лыткарино от 23.01.2014 №474/55).

2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в рамках реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Забота» на 2014 год, утвержденной  постановлением  Главы   города   Лыткарино  от  14.10.2013 № 790-п по направлениям:

2.1. «Оказание материальной поддержки инвалидам и участникам ВОВ ко Дню Победы»:
2.1.1. Для предоставления единовременной денежной выплаты и  продуктовых наборов ко дню Победы   Лыткаринское управление социальной защиты населения Министерства социальной защиты населения Московской области (далее – Лыткаринское управление соцзащиты) по согласованию направляет в Администрацию города Лыткарино реестр инвалидов и участников  ВОВ.

2.1.2. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Лыткарино на основании представленного реестра инвалидов и участников  ВОВ осуществляет выдачу наличных денежных средств и приобретенных Администрацией города Лыткарино продуктовых наборов подотчетному лицу на осуществление единовременных денежных выплат и вручение продуктовых наборов инвалидам и участникам  ВОВ.

2.1.3. Выдача  единовременных денежных выплат и продуктовых наборов инвалидам и участникам  ВОВ ко дню Победы осуществляется Администрацией города Лыткарино.

2.1.4. После осуществления денежных выплат и предоставления продуктовых наборов  подотчетное лицо составляет авансовый отчет о расходовании средств с приложением реестра, подтверждающего целевое использование денежных средств  и предоставление продуктовых наборов, и представляет его в  отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города  Лыткарино.

2.2. «Частичная оплата  за полустационарное обслуживание  ГБУ СО МО «Лыткаринский КЦСОН» в ОДП инвалидов и участников ВОВ»:

2.2.1. ГБУ СО МО «Лыткаринский КЦСОН» по согласованию ежемесячно представляет в Администрацию города Лыткарино копии актов оказанных услуг и реестры инвалидов и участников ВОВ, с указанием:

- реквизитов договоров, заключенных с гражданами на  получение социальных услуг в ОДП в текущем месяце;

- номеров счетов, открытых данной категории граждан в кредитной организации;

- размера компенсации за полустационарное обслуживание.
2.2.2. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Лыткарино представляет в установленном порядке финансовые документы в Финансовое управление города  Лыткарино для перечисления средств компенсации на лицевые счета, открытые в кредитных организациях инвалидам и участникам ВОВ.

2.3. «Организация поздравлений:  юбиляров-долгожителей (90, 95, 100 лет, далее – ежегодно), юбиляров – семейных пар (50,55,60,65 лет совместной жизни)»:
2.3.1 Лыткаринское управление соцзащиты по согласованию ежемесячно представляет в Администрацию города Лыткарино реестры юбиляров-долгожителей и юбиляров – семейных пар.

2.3.2 Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Лыткарино на основании представленного реестра осуществляет выдачу наличных денежных средств и приобретенных Администрацией города Лыткарино подарков подотчетному лицу на осуществление единовременных денежных выплат  юбилярам-долгожителям  и вручение  подарков юбилярам-долгожителям и юбилярам – семейным парам.
2.3.3. Выдача единовременных денежных выплат юбилярам-долгожителям  и вручение  подарков юбилярам-долгожителям и юбилярам – семейным парам осуществляется Администрацией города Лыткарино.

2.3.4. После осуществления денежных выплат юбилярам-долгожителям  и вручения подарков юбилярам-долгожителям и юбилярам – семейным парам подотчетное лицо составляет авансовый отчет о расходовании средств с приложением реестра, подтверждающего целевое использование денежных средств  и вручение подарков, и представляет его в  отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города  Лыткарино.

2.4. «Обеспечение льготной подпиской на газету «Лыткаринские вести» инвалидов и участников ВОВ, малоимущих одиноких пенсионеров»:

2.4.1. Лыткаринское управление соцзащиты  направляет в Администрацию города Лыткарино реестры инвалидов и участников ВОВ, малоимущих одиноких пенсионеров с указанием номеров счетов, открытых  данной категории граждан в кредитной организации.

 2.4.2. Для  финансирования указанных расходов отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Лыткарино на основании документов Лыткаринского управления соцзащиты представляет в  Финансовое управление города  Лыткарино в установленном порядке финансовые документы для перечисления денежных средств на лицевые счета граждан данной категории в целях обеспечения их  годовой подпиской на газету «Лыткаринские вести».

2.5. «Предоставление транспорта для бесплатного проезда граждан, направленных на МСЭ в г. Жуковский Московской области»:

2.5.1 Граждане, направляемые на медико-социальную экспертизу для установления инвалидности, ее причин, сроков, времени наступления инвалидности, потребности инвалида в различных видах социальной защиты обеспечиваются бесплатным проездом  в г. Жуковский Московской области.

2.5.2  Обеспечение граждан, направленных на МСЭ  бесплатным проездом осуществляется в порядке, определяемом МУЗ «Центральная городская больница».

2.5.3. В целях организации обеспечения граждан, направляемых на медико-социальную экспертизу бесплатным проездом, МУЗ «Центральная городская больница» предоставляется субсидия  на иные цели на основании соглашения, заключаемого с Администрацией города Лыткарино.
2.6. «Осуществление единовременных денежных выплат малоимущим гражданам, попавшим  в трудную жизненную ситуацию»:

2.6.1 Право на получение единовременной денежной выплаты имеют малоимущее граждане, зарегистрированные и постоянно проживающие на территории города Лыткарино Московской области, попавшие в трудную жизненную ситуацию, имеющие среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Московской области на душу населения.

2.6.2. Единовременная денежная выплата предоставляется Администрацией города Лыткарино при наличии положительного заключения Комиссии по предоставлению мер социальной поддержки  гражданам (далее – Комиссия), один раз в 2014 году в размере 5 000 рублей на одного человека.

2.6.3.  Для получения единовременной денежной выплаты граждане (законные представители) представляют в Администрацию города Лыткарино письменное заявление, в котором в произвольной форме излагаются обстоятельства, послужившие причиной обращения, адрес регистрации заявителя на территории города Лыткарино.

К заявлению прикладываются копии следующих документов:

- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

- о составе семьи (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении, решение суда, и др.);

- документов, подтверждающих размер дохода гражданина и членов его семьи за три месяца предшествующих месяцу обращения, за вычетом произведенных расходов;

- содержащих номер счета, открытого заявителю в кредитной организации.

Копии документов представляются вместе с подлинниками для сверки или заверенными в установленном порядке.

Заявитель по своему усмотрению вправе представить иные документы, подтверждающие сложившиеся обстоятельства.

2.6.4.Лица, обратившиеся в Администрацию города Лыткарино,  несут ответственность за достоверность представленных сведений и документов.

2.6.5. Заявление подлежит рассмотрению Администрацией города Лыткарино в течение 30-ти рабочих дней с момента его поступления.

В случаях, установленных законодательством, срок рассмотрения заявления может быть продлен не более чем на 30 дней с уведомлением                        о продлении срока его рассмотрения гражданина, подавшего заявление.

2.6.6. Заявление со всеми приложенными к нему документами передается на рассмотрение   в Комиссию.

О результатах рассмотрения обращения Комиссия уведомляет гражданина в течение 5 рабочих дней после принятия решения, оформленного протоколом.

Комиссия также  готовит проект постановления Главы города Лыткарино о предоставлении единовременной денежной выплаты.

2.6.7. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты являются:

- среднедушевой доход семьи или одиноко проживающего гражданина за вычетом произведенных расходов превышает величину прожиточного минимума, установленного в Московской области на душу населения;

- представление неполных и (или) недостоверных сведений, имеющих значение для осуществления единовременной денежной выплаты;
- несоответствие условиям предоставления единовременной денежной выплаты, установленным решением Совета депутатов города Лыткарино от 31.10.2013 № 432/49 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан за счет средств бюджета города Лыткарино в 2014 году» (в редакции решения Совета депутатов города Лыткарино от 23.01.2014 №474/55).
Отказ в предоставлении единовременной денежной выплаты не лишает гражданина права обратиться вновь с заявлением о предоставлении выплаты в случае изменения обстоятельств.
2.6.8.  Копия постановления о предоставлении единовременной денежной выплаты со всеми документами передается в отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Лыткарино для подготовки в установленном порядке заявки на перечисление денежных средств.

В течение 3-х рабочих дней отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Лыткарино представляет в установленном порядке финансовые документы в Финансовое управление города  Лыткарино для перечисления средств единовременной денежной выплаты на лицевые счета, открытые в кредитных организациях заявителям.
2.7. «Осуществление единовременных денежных выплат малоимущим инвалидам и участникам ВОВ, инвалидам 1 и 2 группы, детям-инвалидам на компенсацию или приобретение лекарственных препаратов, необходимых по жизненным показаниям»:
2.7.1 Право на получение единовременной денежной выплаты на компенсацию или приобретение лекарственных препаратов, необходимых по жизненным показаниям имеют малоимущие инвалиды и участники ВОВ, инвалиды 1 и 2 группы, дети-инвалиды, зарегистрированные и постоянно проживающие на территории города Лыткарино Московской области, имеющие среднедушевой доход ниже  величины  прожиточного минимума, установленного в Московской области на душу населения.
2.7.2. Единовременная денежная выплата предоставляется Администрацией города Лыткарино при наличии положительного заключения Комиссии не более двух раз в 2014 году  в размере стоимости препаратов, но не более  15 000 рублей на одного человека.
 2.7.3 Для получения единовременной денежной выплаты граждане (законные представители) представляют в Администрацию города Лыткарино письменное заявление, в котором в произвольной форме излагаются обстоятельства, послужившие причиной обращения, адрес регистрации заявителя на территории города Лыткарино.

К заявлению прикладываются копии следующих документов:

- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

- о составе семьи (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении, решение суда, и др.);

- документов, подтверждающих размер дохода гражданина и членов его семьи за три месяца предшествующих месяцу обращения за вычетом произведенных расходов;

- содержащих номер счета, открытого заявителю в кредитной организации.

Копии документов представляются вместе с подлинниками для сверки или заверенными в установленном порядке.
Кроме того, к заявлению прикладываются:

- ходатайство МУЗ «Центральная городская больница», подписанное главным врачом или заместителем главного врача по медицинской части, об отсутствии возможности предоставления бесплатно лекарственного препарата, необходимого по жизненным показаниям заявителю с указанием  стоимости препарата;

- товарные чеки на приобретенные препараты (в случае компенсации);

Заявитель по своему усмотрению вправе представить иные документы, подтверждающие сложившиеся обстоятельства.

2.7.4.Лица, обратившиеся в Администрацию города Лыткарино,  несут ответственность за достоверность представленных сведений и документов.

2.7.5. Заявление подлежит рассмотрению Администрацией города Лыткарино в течение 30-ти рабочих дней с момента его поступления.

В случаях, установленных законодательством, срок рассмотрения заявления может быть продлен не более чем на 30 дней с уведомлением                        о продлении срока его рассмотрения гражданина, подавшего заявление.

2.7.6. Заявление со всеми приложенными к нему документами передается на рассмотрение   в Комиссию.

О результатах рассмотрения обращения Комиссия уведомляет гражданина в течение 5 рабочих дней после принятия решения, оформленного протоколом.

Комиссия также  готовит проект постановления Главы города Лыткарино о предоставлении единовременной денежной выплаты.

2.7.7. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты являются:
- среднедушевой доход семьи или одиноко проживающего гражданина за вычетом произведенных расходов превышает величину прожиточного минимума, установленного в Московской области на душу населения;

- представление неполных и (или) недостоверных сведений, имеющих значение для осуществления единовременной денежной выплаты;

- несоответствие условиям предоставления единовременной денежной выплаты, установленным решением Совета депутатов города Лыткарино от 31.10.2013 № 432/49 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан за счет средств бюджета города Лыткарино в 2014 году» (в редакции решения Совета депутатов города Лыткарино от 23.01.2014 №474/55).
Отказ в предоставлении единовременной денежной выплаты не лишает гражданина права обратиться вновь с заявлением о предоставлении выплаты в случае изменения обстоятельств.

2.7.8.  Копия постановления о предоставлении единовременной денежной выплаты со всеми документами передается в отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Лыткарино для подготовки в установленном порядке заявки на перечисление денежных средств.

В течение 3-х рабочих дней отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Лыткарино представляет в установленном порядке финансовые документы в Финансовое управление города  Лыткарино для перечисления средств единовременной денежной выплаты на лицевые счета, открытые в кредитных организациях заявителям.
3. Финансирование расходов на предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Лыткарино на указанные цели на 2014 год.
4. В настоящем Порядке все понятия используются в значении, установленном решением Совета депутатов города Лыткарино    от  31.10.2013 № 432/49 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан за счет средств бюджета города Лыткарино в 2014 году» (в редакции решения Совета депутатов города Лыткарино от 23.01.2014 №474/55).

	Заместитель Главы

Администрации города Лыткарино
	                                          А.Ю.Уткин

	Заместитель Главы

Администрации города Лыткарино
	                                          Л.С.Иванова

	Финансовое управления

города Лыткарино
	                                          Н.П.Архипова

	Юридический отдел
	                                          О.А.Устюжанина

Постановление Главы города Лыткарино «О порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан за счет средств бюджета города Лыткарино  в 2014 году».

Рассылка: 1) Уткин А.Ю.,  2) Иванова Л.С.,  3) Финансовое управление г.Лыткарино, 4) отдел бухгалтерского учета и отчетности, 5) юридический отдел, 5) отдел экономики и перспективного развития, 6) КСП г.Лыткарино, 7) Лыткаринское управление СЗН Министерства СЗН МО, 8) ГБУ СО МО «Лыткаринский КЦСОН», 9) Прокуратура г.Лыткарино, 10) Лыткаринские вести.